0

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

«Институт общей и экспериментальной биологии»

Сибирское отделение Российской академии наук

На правах рукописи

Хлёсткина Мария Сергеевна

ОСОБЕННОСТИ НЕЙРОПРОТЕКТИВНОГО ДЕЙСТВИЯ

ЦИТИКОЛИНА ПРИ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ

ИШЕМИИ ГОЛОВНОГО МОЗГА

14.03.06 – фармакология, клиническая фармакология

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук,

профессор Г.З. Суфианова

Улан-Удэ – 2019

1

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 3

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ...................................................................... 12

1.1.Общие представления о механизмах ишемического повреждения

головного мозга. .................................................................................................... 12

1.2.Физиологическая роль, нейропротективная активность и потенциальные

механизмы действия цитиколина ........................................................................ 17

1.2.1.Некоторые аспекты фармакокинетики и терапевтический потенциал

цитиколина ............................................................................................................. 17

1.2.2.Физиологическая роль и терапевтическая значимость пиримидиновых

рецепторов в ЦНС ................................................................................................. 22

1.2.3.Исследования нейропротективного действия цитиколина при

церебральной гипоксии и ишемии в эксперименте ........................................... 26

1.2.4.Клинические исследования эффективности цитиколина при

ишемическом повреждении ЦНС ........................................................................ 30

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ............................ 33

2.1.Объекты исследования и используемые препараты .................................... 33

2.2.Моделирование ишемии головного мозга .................................................... 37

2.3.Общебиологические, неврологические и физиологические методы

исследования в эксперименте .............................................................................. 43

2.4. Методы статистической обработки результатов ........................................ 51

ГЛАВА 3. ФАРМАКОЛОГИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА ПРОФИЛАКТИЧЕСКОГО И

ЛЕЧЕБНОГО ДЕЙСТВИЯ ЦИТИКОЛИНА ПРИ МОДЕЛИРОВАНИИ

ФОКАЛЬНОЙ ТРАНЗИТОРНОЙ ИШЕМИИ ГОЛОВНОГО МОЗГА ........... 52

3.1.Неврологические нарушения при моделировании фокальной транзиторной

ишемии головного мозга у крыс на фоне введения цитиколина ..................... 52

3.2.Гистопатологические нарушения при моделировании фокальной

транзиторной ишемии головного мозга у крыс на фоне введения цитиколина

................................................................................................................................. 61

2

3.3.Концентрация нейроспецифических белков NSE и S100b в плазме крови

при моделировании фокальной транзиторной ишемии головного мозга у крыс

на фоне введения цитиколина .............................................................................. 67

ГЛАВА 4. ИССЛЕДОВАНИЕ НЕЙРОПРОТЕКТИВНОГО ДЕЙСТВИЯ

ЦИТИКОЛИНА ПРИ МОДЕЛИРОВАНИИ ГЛОБАЛЬНОЙ

СТРАНГУЛЯЦИОННОЙ ИШЕМИИ ГОЛОВНОГО МОЗГА У МЫШЕЙ.... 73

4.1.Изменения продолжительности гаспинга, локального мозгового

кровотока, уровня постоянного потенциала и электроэнцефалограммы при

моделировании глобальной ишемии головного мозга у мышей ...................... 73

4.2.Сравнительная оценка нейропротективного эффекта цитиколина при

введении за 30 и 60 минут до моделирования глобальной ишемии головного

мозга у мышей ....................................................................................................... 81

4.3.Влияние селективного антагониста P2Y6 рецепторов MRS2578 на

продолжительность гаспинга и электрофизиологические нарушения при

моделировании глобальной ишемии головного мозга на фоне

профилактического применения цитиколина .................................................... 85

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ..................................................................................................... 88

ВЫВОДЫ ............................................................................................................... 94

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ............................................................... 95

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ..................................................................................... 96

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ ................................................................................. 122

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Инсульт является второй ведущей причиной смертности и

инвалидизации во всем мире (Котов С.В. и соавт., 2013; Санду Е.А. и соавт.,

2016; Antonenko K. et al., 2016; O'Donnell M.J. et al., 2016; Thrift A.G. et al., 2017;

Фирсов К.В. и соавт., 2019) и основной причиной заболеваемости населения,

особенно в наиболее трудоспособном среднем и пожилом возрасте (Котов С.В.

и соавт., 2013; Санду Е.А. и соавт., 2016; O'Donnell M.J. et al., 2016; Antonenko

K. et al., 2016; Thrift A.G. et al., 2017). В результате демографических,

популяционных и экологических процессов, в частности увеличения общей

продолжительности жизни населения, изменения характера питания,

ожирения и множества других причин, актуальность диагностики и лечения

инсульта неизбежно будет увеличиваться (O'Donnell M.J. et al., 2016;

Antonenko K. et al., 2016). Фактором, повышающим важность исследований,

посвященных разработке и адаптации методов лечения первичных и

вторичных ишемических повреждений ЦНС, является также высокая частота

данных нарушений в результате оперативных вмешательств на головном и

спинном мозге, которые ухудшают прогноз и реабилитационный потенциал

нейрохирургических пациентов (Суфианова Г.З., 2003, 2014; Ricarte I.F. et al.,

2015; Badenes R. et al., 2015; Stoner K.E. et al., 2016; Kashkoush A.I. et al., 2017;

Udesh R. et al., 2017; Hood R. et al., 2018; Gopalakrishnan M.S. et al., 2018; Raffa

G.M. et al., 2019; Литвиненко И.В. и соавт., 2019).

Исследования последних десятилетий показали, что только

основательное изучение ишемических метаболических каскадов и ответных

характерных реакций мозговой ткани на повреждение, которые ведут к

неизбежной модификации области обратимых биохимических изменений в

прочный морфологический дефект, может определить дальнейшую

направленность патогенетической терапии церебрального ишемического

инсульта (Домашенко М.А. и соавт., 2014; Суфианова Г.З. и соавт., 2014; Marin
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M.A., Carmichael S.T., 2018; Tehse J., Taghibiglou C., 2018; Gimenez C. et al.,

2018; Tang K.S., Tan J.S., 2019; Albrecht M. et al., 2019). Основной современный

подход к фармакологической коррекции патобиохимических нарушений при

повреждении нервной ткани – применение лекарственных средств с

плейотропным действием, включающем нейрорепаративный и

нейропротективный эффекты и модулирование нейропластичности

(Candelario-Jalil E., 2009; Cansev M. et al., 2008; Morton C.C. et al., 2013;

Суфианова Г.З., 2003, 2014; Badenes R. et al., 2015; Gimenez C. et al., 2018; Tang

K.S., Tan J.S., 2019; Albrecht M. et al., 2019). Таргетным воздействием на

ключевые звенья процессов повреждения нервной ткани гипоксического,

ишемического, травматического или другого генеза обладает препарат из

группы нейропротекторов – цитиколин (цитидин-5-дифосфохолин, ЦДФ-

холин) – естественный эндогенный мононуклеотид, идентичный

фосфатидилхолину и состоящий из холина, пирофосфата и цитидина (Grieb P.,

2014; Secades J.J., 2016; El Sayed I., 2018).

Степень разработанности темы

В настоящее время, в многочисленных экспериментальных и

клинических исследованиях показан выраженный нейропротективный и

нейрорепаративный потенциал цитиколина (Cotroneo A.M. et al., 2013; Мушба

А.В. и соавт., 2016). В клинической практике, согласно проведенным

метаанализам, цитиколин является препаратом выбора для лечения

цереброваскулярных заболеваний (Hamurtekin E., 2007; Secades J.J., 2016),

особенно в хронической форме, поскольку его клиническое применение

оправдано фармакологическими эффектами, которые он оказывает на

центральную нервную систему. Несмотря на то, что в немногочисленных

экспериментальных исследованиях показан профилактический

нейропротективный эффект данного препарата (Tornos M.E. et al., 1983;

Krupinski J. et al., 2002; Hurtado O. et al., 2005; Giralt D. et al., 2010), работ,
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посвященных изучению профилактического назначения цитиколина в

клинической практике нет. Также, до настоящего времени не проводилось

сравнительных исследований защитного действия цитиколина при ишемии

головного мозга на фоне его профилактического и лечебного применения. Не

изучено влияние цитиколина на динамику развития ишемической

деполяризации – одного из ключевых звеньев повреждения нервной ткани

(Lauritzen M., Strong A.J., 2017).

Точный механизм защитного действия цитиколина остается

неизвестным (Grieb P., 2014; Secades J.J., 2016). Ранее было

продемонстрировано, что лечение цитиколином в постишемическом периоде

приводит к функциональному и морфологическому восстановлению клеток

мозга за счет его влияния на синтез фосфолипидов и участия холина в

нейрохимических процессах (Plataras C. et al., 2000; Li Z., Vance D.E., 2006;

Grieb P., 2014; Secades J.J., 2016). Ключевой особенностью фармакокинетики

цитиколина является то, что при его экзогенном поступлении, он под

действием цитидин-дезаминазы в плазме достаточно быстро

метаболизируется до уридина (Страдомский Б.В., 1992; Wurtman R.J., et al.,

2000; Cansev M., 2006; Cansev M., 2006; Dobolyi A. et al., 2011; Löffler M. et al.,

2018), поэтому можно предположить, что часть его эффектов связана с

повышением в головном мозге концентрации уридина и стимуляцией

специфических пиримидиновых рецепторов, в частности P2Y6 (Koyuncuoglu

T. et al., 2015; Rafehi M, Müller C.E., 2018; Löffler M. et al., 2018). Однако

потенциальные рецепторные механизмы действия цитиколина остаются

неизвестными, так как его защитный эффект, особенно при профилактическом

назначении, нельзя однозначно объяснить влиянием на биосинтез

фосфолипидов (Grieb P., 2014; Secades J.J., 2016; El Sayed I., 2018).
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Цель исследования

Выявить особенности нейропротективного действия цитиколина при

глобальной и фокальной ишемии головного мозга у лабораторных животных

и определить потенциальные рецепторные механизмы действия данного

препарата.

Задачи исследования

1. Оценить нейропротективное действие цитиколина по изменению

неврологического статуса, концентрации нейроспецифических белков в

сыворотке крови и гистопатологическим нарушениям при транзиторной

фокальной ишемии головного мозга у белых крыс.

2. Изучить нейропротективное действие цитиколина при введении в разные

временные интервалы до моделирования глобальной странгуляционной

ишемии головного мозга у белых мышей по данным регистрации

спонтанной биоэлектрической активности головного мозга и

продолжительности гаспинга.

3. Исследовать влияние селективного антагониста P2Y6 рецепторов MRS2578

на продолжительность гаспинга, изменения локального мозгового

кровотока и электрофизиологические нарушения при моделировании

глобальной странгуляционной ишемии головного мозга у белых мышей.

4. Выявить потенциальную роль P2Y6 рецепторов в механизмах

нейропротективного действия цитиколина.

Научная новизна работы

На модели фокальной транзиторной ишемии головного мозга у крыс

показано, что превентивное введение цитиколина экспериментальным

животным в дозе 2000 мг/кг за 60 минут до воспроизведения ишемии, в

сравнение с его ежедневным введением после ишемии, приводит к меньшим

неврологическим нарушениям, предотвращает повышение концентрации

нейроспецифических белков NSE и S100b в плазме крови и предупреждает
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развитие органических изменений в головном мозге у лабораторных

животных.

На модели глобальной странгуляционной ишемии головного мозга у

мышей впервые показано, что одномоментная регистрация уровня

постоянного потенциала и электроэнцефалограммы, отражающих

динамические процессы ишемической деполяризации, позволяет

объективизировать повреждение нервной ткани путем определения скорости

альтерации спонтанной биоэлектрической активности (максимальная

депрессия суммарной амплитуды ЭЭГ и негативизация УПП), а также времени

появления и окончания гаспинга по дыхательным артефактам; установлена

прямая связь между выраженностью электрофизиологических нарушений и

продолжительностью гаспинга у мышей. Установлено, что введение

цитиколина в экспериментальной эффективной дозе 2000 мг/кг за 60 минут до

моделирования глобальной странгуляционной ишемии головного мозга у

мышей сопровождается удлинением продолжительности гаспинга и времени

развития максимальных электрофизиологических нарушений. Введение

цитиколина в указанной дозе за 30 минут до воспроизведения ишемии не

сопровождается значимыми проявлениями его нейропротективного действия.

Впервые в эксперименте, на модели глобальной странгуляционной

ишемии головного мозга у мышей установлено, что выраженное

нейропротективное влияние цитиколина за 60 минут до ишемии блокируется

селективным антагонистом пиримидиновых рецепторов MRS2578, что

предполагает роль P2Y6 рецепторов как потенциальную мишень ведущего

фармакологического эффекта цитиколина. При этом показано отсутствие

значимого влияния селективного антагониста P2Y6 рецепторов MRS2578 на

продолжительность гаспинга и динамику спонтанной биоэлектрической

активности головного мозга.

Указанные особенности в нейропротективном действии цитиколина

имеют важное значение для клинической медицины.
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Теоретическая и практическая значимость работы

В ходе выполнения диссертационного исследования были разработаны

теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как

решение научной проблемы, имеющей важное значение для развития

фармакологии, клинической фармакологии. По-новому оценено значение

цитиколина как перспективного профилактического препарата при ишемии

головного мозга. Обосновано продолжение целенаправленного поиска

рецепторных мишеней нейропротективной активности данного препарата.

Разработана и предложена новая малотравматичная модель фокальной

транзиторной ишемии головного мозга, которая позволяет проводить

изучение нейропротективных свойств лекарственных препаратов. Способ

воспроизведения фокальной ишемии головного мозга защищен патентом РФ:

RU2639787C1.

Методология и методы исследования

Исследования проведены в период с 2015 по 2019 г. Эксперименты

выполняли на 51 здоровых беспородных крысах-самцах, массой 220-250 г. и

83 белых беспородных мышах-самцах, массой 20-25 г. Для оценки

нейропротективного действия цитиколина при фокальной транзиторной

ишемии головного мозга у крыс использовали неврологические шкалы,

определяли концентрацию нейроспецифических белков плазмы крови (NSE,

S100β) и гистопатологические изменения; на модели глобальной

странгуляционной ишемии головного мозга у мышей оценивали

продолжительность гаспинга, регистрировали спонтанную биоэлектрическую

активность (УПП и ЭЭГ) и локальный мозговой кровоток. Все эксперименты

были одобрены этическим комитетом ФГБУН «Институт общей и

экспериментальной биологии» СО РАН. Дизайн исследования согласуется с

приказом Минздрава РФ от 01.04.2016 N 199н «Об утверждении правил

надлежащей лабораторной практики». Моделирование ишемии головного

мозга, вживление электродов, а также другие инвазивные процедуры
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проводили под адекватным обезболиванием (золетил-100, 7,5 мг/кг,

внутрибрюшинно). Цитиколин (2000 мг/кг - экспериментальная эффективная

доза) во всех экспериментальных группах вводили внутрибрюшинно.

Теоретической и методологической основой исследования послужили

фундаментальные и прикладные исследования отечественных и зарубежных

специалистов по данной проблеме, публикации в периодических изданиях,

методические рекомендации.

Положения, выносимые на защиту

1. Цитиколин обладает выраженным нейропротективным действием при

профилактическом введении животным при фокальной и глобальной

ишемии головного мозга.

2. Выраженный нейропротективный эффект цитиколина проявляется при его

введении за 60 минут до моделирования глобальной странгуляционной

ишемии головного мозга у мышей.

3. Пиримидиновые P2Y6 рецепторы являются потенциальной мишенью

нейропротективного эффекта цитиколина.

Внедрение результатов исследования в практику

Материалы диссертации используются в учебном процессе на кафедре

нейрохирургии ФГАОУ ВО Первый МГМУ имени И.М. Сеченова Минздрава

России (Сеченовский Университет), кафедре фармакологии, клинической

фармакологии и фитотерапии медицинского института ФГБОУ ВО

«Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова», в работе

ФГБУН «Институт общей и экспериментальной биологии» СО РАН и

внедрены в лечебную работу ФГБУ «Федеральный центр нейрохирургии»

Министерства здравоохранения РФ, г. Тюмень.
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Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов обусловлена достаточным

объемом экспериментального материала, однородностью выборки субъектов,

применением современных методов исследования и адекватных методов

биомедицинской статистики, теоретическим обоснованием полученных

данных. Материалы и основные положения диссертации представлялись на

конгрессе «Человек и лекарство. УРАЛ-2016» (г. Тюмень, 2016), XXIV

Российском национальном конгрессе «Человек и лекарство» (г. Москва, 2017),

на конкурсе молодых ученых по специальности «Клиническая фармакология»

в рамках съезда молодых терапевтов XXIV Российского национального

конгресса «Человек и лекарство» (г. Москва, 2017 г.), региональной научно-

практической конференции молодых инноваторов «Новые векторы развития

науки и техники в Тюменской области» в формате всероссийского конкурса

инноваций «УМНИК» (г. Тюмень, 2017, 2018), V съезде фармакологов России

«Научные основы поиска и создания новых лекарств» (г. Ярославль, 2018),

XIII национальном конгрессе терапевтов (г. Москва, 2018), XXV российском

национальном конгрессе «Человек и Лекарство» (г. Москва, 2018).

Общероссийском научно-практическом мероприятии «Эстафета вузовской

науки» (диплом II степени, г. Москва, 2019).

Личное участие автора

Автором проведена самостоятельная работа с источниками

отечественной и зарубежной литературы по теме диссертации, обобщение

данных, оформление в виде обзора литературы, освоение методик и

выполнение экспериментов на животных, в частности, моделирование

ишемии головного мозга у крыс и мышей, регистрация и анализ

электрофизиологических параметров у экспериментальных животных,

проведение биохимических анализов, а также морфологическое исследование

головного мозга животных в соответствии с дизайном исследований. Автором

осуществлялось: формирование базы данных, статистическая обработка
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полученного материала, написание и публикация статей, участие в научно-

практических конференциях и конгрессах.

Публикации

По материалам выполненных исследований опубликовано 15 работ, в

том числе 4 – в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для

опубликования основных результатов диссертации. Получен патент на

изобретение (RU2639787C1, от 22.12.2017 Бюл. № 36).

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 122 страницах машинописного текста и содержит

следующие разделы: введение, обзор литературы, материалы и методы

исследования, результаты фармакологических исследований, заключение,

выводы и список литературы. Работа иллюстрирована 34 рисунками и 8

таблицами. Список литературы содержит 224 источника, из них 22

отечественных и 202 на иностранных языках.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Общие представления о механизмах ишемического повреждения

головного мозга.

Ишемия нервной ткани представляет собой динамический и

потенциально обратимый процесс, включающий совокупность сложных

гемодинамических и метаболических изменений, происходящих при

недостаточности кровоснабжения головного мозга (Виленский Б.С., 2008) и

приводящих к дисфункции и гибели нервных клеток (Гусев Е.И. и соавт., 2003;

Суфианова Г.З., Шапкин А.Г., 2014). Чаще всего в 45% случаев ишемические

инсульты вызваны тромбозом артерий, 20% имеют тромбоэмболическое

происхождение (Hinkle J. L., Guanci M. M., 2007) приводящее к развитию

фокальной ишемии. Глобальная ишемия формируется в результате тотального

нарушения кровообращения по магистральным сосудистым бассейнам

головного мозга, как правило при острой сердечной недостаточности или

клинической смерти (Pearce A. et al., 2017). От длительности и степени

снижения мозгового кровоснабжения зависят последствия и выраженность

повреждения нервной ткани. В первую очередь при развитии ишемии

происходит гибель наиболее чувствительных нейронов коры головного мозга,

СА1 области гиппокампа и клеток Пуркинье в мозжечке (Campbell B.C.V. et


[…]


последующий период, через 10-30 секунд, депрессия биоэлектрической

активности составила 73-83%, суммарная амплитуда ЭЭГ снизилась до

24,9±4,3% от доишемического значения.

Таким образом антагонист P2Y6 рецепторов MRS2578, несмотря на

тенденцию к некоторому увеличению скорости развития

электрофизиологических нарушений у экспериментальных животных,

существенным образом не влияет на процессы ишемической деполяризации и

не изменяет продолжительность жизни экспериментальных животных на

модели глобальной ишемии головного мозга. Предварительное введение

MRS2578 полностью предупреждает защитное профилактическое действие

цитиколина, что предполагает роль P2Y6 рецепторов как потенциальную

мишень ведущего фармакологического эффекта данного препарата.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Инсульт является второй ведущей причиной смертности и

инвалидизации во всем мире (Котов С.В. и соавт., 2013; Санду Е.А. и соавт.,

2016; Antonenko K. et al., 2016; O'Donnell M.J. et al., 2016; Thrift A.G. et al., 2017;

Фирсов К.В. и соавт. 2019) и основной причиной заболеваемости населения,

особенно в наиболее трудоспособном среднем и пожилом возрасте (Котов С.В.

и соавт., 2013; Санду Е.А. и соавт., 2016; O'Donnell M.J. et al., 2016; Antonenko

K. et al., 2016; Thrift A.G. et al., 2017). Фактором, повышающим важность

исследований, посвященных разработке и адаптации методов лечения

первичных и вторичных ишемических повреждений ЦНС, является высокая

частота данных нарушений в результате нейрохирургических и

кардиохирургических оперативных вмешательств, которые ухудшают прогноз

и реабилитационный потенциал пациентов (Суфианова Г.З., 2003, 2014;

Ricarte I.F. et al., 2015; Badenes R. et al., 2015; Kashkoush A.I. et al., 2017;

Gopalakrishnan M.S. et al., 2018; Hood R. et al., 2018; Raffa G.M. et al., 2019).

Ишемия нервной ткани представляет собой сложный динамический и

потенциально обратимый процесс, включающий совокупность

гемодинамических и метаболических изменений, происходящих при

недостаточности кровоснабжения головного мозга (Виленский Б.С., 2008) и

приводящих к дисфункции и гибели нервных клеток (Гусев Е.И. и соавт., 2003;

Суфианова Г.З., Шапкин А.Г., 2014).

Использование адекватных и легко воспроизводимых моделей

ишемических расстройств в опытах in vivo и in vitro играет огромную роль для

систематического изучения патологических механизмов развития ишемии

центральной нервной системы и изыскания путей их фармакологической

коррекции (Суфианова Г.З. и соавт., 2002; Суфианова Г.З., Шапкин А.Г., 2014;

Mergenthaler P. et al., 2004; Sicard K.M., Fisher M., 2009; Sommer C.J., 2017). В

зависимости от целей исследования используют модели фокальной или

глобальной ишемии головного мозга.
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Нами была разработана новая высокоэффективная и воспроизводимая

модель транзиторной ишемии головного мозга путем внутрисосудистой

окклюзии средней мозговой артерии. Суть нового способа моделирования, в

отличии от других подобных моделей, заключается в использовании в

качестве внутрисосудистого окклюдера нити из материала на основе

полигликона, что обеспечивает незначительное набухание и постепенное

размягчение окклюдера при контакте с кровью и позволяет предупредить

повреждение сосудистой стенки при интравазальном введении окклюдера.

Разработанная модель транзиторной фокальной ишемии головного мозга

может использоваться для изучения фармакологических эффектов

лекарственных препаратов с потенциальными нейропротективными

свойствам. Для моделирования глобальной ишемии головного мозга мы

использовали модификацию модели глобальной странгуляционной ишемии

(Hirsch H. et al., 1957; Eleff S.M. et al., 1991; Суфианова Г.З., 1994; Кулинский

В.И. и соавт., 1996; Волчегорский И.А. и соавт., 2014). На данной модели, с

использованием нейрофизиологического мониторинга были

объективизированы методы оценки выраженности ишемии. Было

установлено, что глобальная ишемия головного мозга, вызванная

странгуляцией, сопровождается быстрым снижением локального мозгового

кровотока у мышей и альтерацией спонтанной биоэлектрической активности

коры головного мозга в виде негативизации УПП, отражающего развитие

ишемической деполяризации и депрессии амплитуды

электроэнцефалограммы, указывающей на угнетение функциональной

активности коры головного мозга на фоне ишемии. Таким образом,

регистрация электрофизиологических параметров может использоваться для

верификации развития ишемической деполяризации нервной ткани в качестве

объективного диагностического критерия, позволяющего проводить

сравнительную оценку нейропротективных свойств различных лекарственных

препаратов.
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Основной современный подход к фармакологической коррекции

патобиохимических нарушений при повреждении нервной ткани –

применение лекарственных средств с плейотропным действием, включающем

нейрорепаративный и нейропротективный эффекты и модулирование

нейропластичности (Суфианова Г.З., 2003, 2014; Cansev M. et al., 2008;

Candelario-Jalil E., 2009; Morton C.C. et al., 2013; Badenes R. et al., 2015; Gimenez

C. et al., 2018; Tang K.S., Tan J.S., 2019; Albrecht M. et al., 2019). Таргетным

воздействием на ключевые звенья процессов повреждения нервной ткани

гипоксического, ишемического, травматического или другого генеза обладает

препарат из группы нейропротекторов - цитиколин (цитидин-5-

дифосфохолин, ЦДФ-холин) – естественный эндогенный мононуклеотид,

идентичный фосфатидилхолину, и состоящий из холина, пирофосфата и

цитидина (Grieb P., 2014; Secades J.J., 2016; El Sayed I., 2018).

В последние годы цитиколин является объектом особого интереса как

эффективное нейропротективное средство (Secades J.J., Frontera G., 1995;

Bustamante A. et al., 2013; Alvarez-Sabín J., Román G.C., 2013; Мushba A.V. et

al., 2016). В частности, во многих экспериментальных исследованиях было

обнаружено, что этот препарат предотвращает повреждение нервных клеток

на различных моделях ишемии головного мозга (Hurtado O. et al., 2005;

Diederich K. et al., 2012; Bustamante A. et al., 2013). Экспериментальные данные

были неоднократно подтверждены во многих клинических исследованиях

(Alvarez-Sabín J., Román G.C., 2013; Мushba A.V. et al., 2016). При этом было

установлено, что наиболее раннее назначение цитиколина при острых

нарушениях мозгового кровообращения существенно улучшает

функциональные исходы и реабилитацию пациентов (Cotroneo A.M. et al.,

2013; Мushba A.V. et al., 2016). Несмотря на достаточно большое количество

публикаций, посвященных оценке защитного действия данного препарата при

церебральной ишемии, механизмы действия цитиколина рассматриваются

преимущественно в рамках его влияния на синтез фосфолипидов в мембранах

нейронов при лечебном, постишемическом назначении (Diederich K. et al.,
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2012; Grieb P., 2014). Предполагается, что цитиколин является пролекарством,

которое после приема последовательно гидролизуется и дефосфорилируется

до цитидина, уридина и холина, затем эти метаболиты по отдельности

попадают в ткани мозга и используются для ресинтеза ЦДФ-холина, который

поддерживает биосинтез клеточных фосфолипидов (Grieb P., 2014).

Необходимо отметить небольшое количество экспериментальных и

практически полное отсутствие клинических исследований, посвященных

изучению нейропротективной активности цитиколина при профилактическом

(до ишемическом) назначении (Mir C. et al., 2003; Hurtado O. et al., 2005).

В нашем исследовании мы провели сравнительную оценку

нейропротективного действия цитиколина при профилактическом и лечебном

назначении в эксперименте на модели фокальной транзиторной ишемии

головного мозга у крыс. Как видно из полученных результатов, при

назначении цитиколина в раннем в постишемическом периоде практически не

отмечается улучшение неврологических функций, изменения концентрации

нейроспецифических белков и морфологического повреждения нервной ткани

в сравнении с контрольной группой. Данное расхождение с результатами

исследований других авторов возможно связаны с тем, что препарат вводился

в относительно короткий период, в то время как для оценки репаративных

эффектов требуется более длительное время (Grieb P., 2014). Более

эффективно с целью нейропротекции было назначение цитиколина с

профилактической целью. Однако, выраженное защитное действие этого

препарата при однократном профилактическом назначении нельзя однозначно

объяснить его влиянием на синтез фосфолипидов. Более логичным

объяснением может быть активация метаболитами цитиколина (в частности,

уридином) специфических пиримидиновых P2Y рецепторов на мембранах

нервных клеток (Cansev M. et al., 2013; Koyuncuoglu T. et al., 2015; von

Kügelgen I., Hoffmann K., 2016). В настоящее время идентифицированы

специфические мембранные рецепторы, относящиеся к подклассу P2

рецепторов, лигандами которых являются пурины и пиримидины, в частности
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УТФ и УДФ (Kügelgen I., Hoffmann K., 2016). Информация о потенциальных

механизмах действия этих нуклеотидов только начинает накапливаться.

Появляются данные о топографическом распределении пиримидиновых

рецепторов и месте их связывания в головном мозге (Weisman G.A. et al.,

2012). Установлено, что пиримидиновые рецепторы (P2Y2, P2Y4, P2Y6 и

P2Y14) могут регулировать защитные механизмы в ЦНС в различных

патологических условиях. Ряд эндогенных нуклеозидов, в частности уридин,

его предшественники (ЦДФ-холин) и синтетические агонисты P2Y

рецепторов можно использовать как потенциальные нейропротективные

средства при повреждении головного мозга и нейродегенеративных

заболеваниях. Для подтверждения временных интервалов эффективности

цитиколина и потенциальной рецепторной мишени нейропротективного

действия этого препарата мы выполнили серию экспериментов с

моделированием глобальной ишемии головного мозга у мышей. Цитиколин

вводился в разные временные интервалы до ишемии и на фоне предварительно

введения селективного неконкурентного блокатора пиримидиновых P2Y6

рецепторов MRS2578 (Weisman G.A. et al., 2012; von Kügelgen I., Hoffmann K.,

2016).

Нами показано, что введение цитиколина за 30 минут до ишемии

головного мозга не оказывает существенного защитного действия на

продолжительность жизни мышей и изменения электрофизиологических

параметров в сравнении с контрольной группой. Введение цитиколина за 60

минут до моделирования глобальной странгуляционной ишемии

сопровождается удлинением общей положительности жизни мышей и

замедлением развития полной ишемической деполяризации и альтерации ЭЭГ

в сравнении с другими группами. Эффективность введения цитиколина за 60

минут до ишемии в сравнении с 30 минутным профилактическим введением

данного препарата согласуется с данными литературы о времени накопления

максимальной концентрации основного метаболита цитиколина - уридина в

тканях головного мозга (Страдомский Б.В., 1992; Secades J.J., 2016).
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Нами установлено, что антагонист P2Y6 рецепторов MRS2578

существенным образом не влияет на процессы ишемической деполяризации и

продолжительность жизни экспериментальных животных на модели

глобальной ишемии головного мозга, при этом данный антагонист полностью

предупреждает нейропротективное профилактическое действие цитиколина,

что предполагает роль пиримидиновых рецепторов как потенциальную

мишень ведущего фармакологического эффекта ЦДФ-холина.

Дальнейшее изучение рецепторных механизмов фармакологических

эффектов данного препарата является перспективным для понимания

механизмов активности цитиколина в клинической практике, для

предупреждения и коррекции ишемических нарушений и

нейродегенеративных заболеваний (Weisman G.A. et al., 2012; Kügelgen I.,

Hoffmann K., 2016). Цитиколин является препаратом выбора для лечения

цереброваскулярных заболеваний, поскольку его клиническое применение

оправдано фармакологическими эффектами, которые он оказывает на

центральную нервную систему (Ghosh S. et al., 2010).

94

ВЫВОДЫ

1. Введение цитиколина при фокальной транзиторной ишемии головного

мозга у крыс в раннем постишемическом периоде не сопровождается

значимыми изменениями неврологического статуса, концентрации

нейроспецифических белков, летальности и выраженности

гистопатологических нарушений в сравнении с группой контроля.

2. Профилактическое введение цитиколина, в сравнении с его лечебным

действием, при моделировании транзиторной фокальной ишемии головного

мозга у крыс сопровождается меньшей степенью неврологических

нарушений, снижением летальности и уменьшением выраженности

повреждения головного мозга.

3. Введение цитиколина за 60 минут до моделирования глобальной

странгуляционной ишемии головного мозга у мышей, в отличие от его

введения за 30 минут, сопровождается более выраженным удлинением

общей продолжительности гаспинга и замедлением развития полной

ишемической деполяризации.

4. Селективный антагонист пиримидиновых P2Y6 рецепторов MRS2578 не

влияет на процессы ишемической деполяризации и продолжительность

гаспинга у животных на модели глобальной ишемии головного мозга.

5. MRS2578 полностью блокирует нейропротективное действие цитиколина,

что предполагает роль P2Y6 рецепторов как потенциальную мишень

ведущего фармакологического эффекта цитиколина.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработанная модель транзиторной фокальной ишемии головного мозга

может использоваться для изучения фармакологических эффектов

лекарственных препаратов с потенциальными нейропротективными

свойствами.

2. Регистрация УПП и ЭЭГ, отражающих динамику поляризационных

процессов, может использоваться для верификации развития ишемической

деполяризации нервной ткани в качестве объективного диагностического

критерия, позволяющего проводить сравнительную оценку

нейропротективных свойств лекарственных препаратов.

3. Целесообразно использование цитиколина с профилактической целью в

клинической практике для предупреждения вторичных ишемических

нарушений в раннем послеоперационном периоде.
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