ОТЗЫВ
научного руководителя
д.м.н., профессора Суфиановой Галины Зиновьевны
на врача клинического фармаколога
ФГБУ «ФЦН» Минздрава России (г. Тюмень)
о научной квалификации соискателя ученой степени кандидата
медицинских наук
Хлёткиной Марии Сергеевны

Хлёткина Мария Сергеевна в 2010 г. окончила Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Тюменская государственная медицинская академия Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию» по специальности «лечебное дело» (квалификация «врач»). В 2010-2011 г.г. обучалась в интернатуре по специальности терапия при ГОУ ВПО «Тюменская государственная медицинская академия Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию». Место работы на момент защиты диссертации - Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр нейрохирургии» Министерства Здравоохранения РФ (г. Тюмень), должность - врач клинический фармаколог.

При выполнении диссертационной работы диссертант зарекомендовала себя как дисциплинированный, исполнительный и ответственный сотрудник.

Диссертационная работа потребовала от Хлёткиной Марии Сергеевны глубокого анализа отечественной и зарубежной литературы в области фармакологии, сочетания хорошего уровня теоретической подготовки с постоянным стремлением к практической реализации результатов своих научных исследований. Самостоятельно овладела всеми необходимыми биохимическими, физиологическими и статистическими методиками.

Хлёткина М.С. является автором 15 научных работ, посвященных актуальным проблемам фармакологии, из них 4 – в периодических изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ; принимала

участие с докладами на международных и российских научных конференциях. Постоянно работает над повышением своих профессиональных и научных знаний.

На основании вышеизложенного считаю, что Хлёткина М.С, достойна присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.06 – фармакология, клиническая фармакология.

Научный руководитель:

Врач клинический фармаколог

ФГБУ «ФЦН» Минздрава России (г. Тюмень)

д.м.н., профессор

Галина Зиновьевна Суфианова

Специальность: 14.00.25- Фармакология, клиническая фармакология

Подпись д.м.н., профессора Суфиановой Г.З. удостоверяю,

И.о. начальника отдела кадров ФГБУ «ФЦН» Минздрава России (г. Тюмень)

М.Н. Моргунова

13.09.2019 г.